(Entre l’an 1142 et 1168).

Hugues, archevêque de Sens, atteste que l’aïeul et le père de Geoffroy Brutin ont vendu {363}à l’abbaye de Saint-Germain, le fief qu’ils tenaient de cette communauté, lequel dépendait de la maison de Sommecaise, et que Geoffroy ratifia en sa présence la donation d’un droit de fief qu’il avait faite précédemment.

DON D’UN FIEF A SOMMECAISE FAIT A L’ABBAYE SAINT-GERMAIN D’AUXERRE.

Ego Hugo, Dei gracia Senonensis archiepiscopus, notum fieri volo tam futuris quam presentibus quod pater et avus Gaufridi Brutini feudum quod ab ecclesia Sancti-Germani Autissiodorensis habebant, pertinens ad domum Suncasii, eidem ecclesie vendiderunt. Postea vero supradictus Gaufridus jus suum quod habebat in prefato feudo donavit et concessit, in capitulo Sancti-Germani. Hujus rei testes sunt xxix in carta notati. Postea idem Gaufridus, in presentiam nostram veniens, eandem confirmacionem de donacione feudi quam in capitulo Sancti-Germani fecerat, ante nos fecit, istis astantibus qui hujus rei testes sunt, scilicet x in carta notati. Et ne quis deinceps in futurum super hoc causam posset movere, prefatus Gaufridus nos rogavit quatinus auctoritate nostri sigilli hanc donacionem confirmaremus.

Grand Cartul. de Saint-Germain, fº 85, rº; Bibl. d’Auxerre, Ms nº 140.

CCXX.

(Avant 1143).

Il résulte de la pièce suivante que Geoffroy Barbeau a remis entre les mains d’Hugues, archevêque de Sens, tous ses droits sur les dîmes et autres biens de Cérilly, et que ce dernier les a transmis ensuite à Norpaud, abbé de Vauluisant, et à ses moines.

CHARTE DE DONATION POUR L’ABBAYE DE VAULUISANT.

In nomine sanctæ et individue Trinitatis. Notum fieri volumus omnibus hominibus, Gaufridum Barbellum, in manu Henrici, Senonensis archiepiscopi, reliquisse quicquid ei jure competebat in Cirilliaco, tam in decima quam in atrio seu in aliis possessionibus, archiepiscopum nichilominus Deo et Beate-Mariæ de Valle-Lucente et Norpaudo, ejusdem loci abbati, et fratribus ibidem {364}Deo servientibus hoc idem jure perpetuo possidendum tradidisse; necnon, ut firmius haberetur, sub sigillo suo signasse. Hujus rei testes sunt: Herbertus, abbas Sancti-Petri-Vivi; Roscelinus, abbas Sanctæ-Columbæ; Willelmus, abbas Sancti-Remigii; Symon, archidiaconus; Joslinus, capellanus archiepiscopi; Goffridus Eventez; Dainbertus de Joviniaco. Hoc laudavit uxor predicti Joffridi, nomine Roscewildis; et Willelmus, filius ejus cum filiabus suis; et Garmundus, de cujus feodo erat, cum uxore sua et filiis; presente Isnardo, vicecomite; et fratre ejus Reynaldo; et Gerardo de Villa-Canis; et Lecelino; et Dainberto, filio ejus; et multis aliis.

Original scellé du sceau d’Henri, archevêque de Sens; Arch. de l’Yonne, F. de l’abbaye de Vauluisant, liasse x, s. l. unique.

CCXXI.

(Avant 1143).

Par cet acte le prélat donne aux moines de Vauluisant tous les droits de dîmes qui dépendaient de l’église de Cérilly, avec exemption de tout droit du même genre sur leurs propriétés en ce lieu et partout ailleurs.

CHARTE D’HENRI, ARCHEVÊQUE DE SENS, POUR L’ABBAYE DE VAULUISANT.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, et in honore beatissimæ Dei genitricis Mariæ, perpetuæ virginis. Ego Henricus, Dei gratia Senonensis archiepiscopus, dono et dimitto fratribus nostris monachis de Vallelucenti omnem decimam quæ pertinet ad presbiteratum parochiæ Cyrilleii; addens insuper et concedens ut et in eadem parochia, et ubicunque, de terris quas quoquo modo coluerint, decima eis dimissa fuerit, libere eam accipiant et cum Dei ac nostra benedictione obtineant. Hoc ut inconcussum et semper a generatione in generationem indubitanter notum habeatur, litteris traditum, sigilli nostri impressione confirmatur.

Original scellé du sceau d’Henri, archevêque de Sens; Arch. de l’Yonne, F. Vauluisant, l. x.
{365}CCXXII.

(An 1143).

Hugues, évêque d’Auxerre, déclare avoir voulu faire cesser tous les débats qui s’élevaient souvent entre les chanoines de Saint-Pierre au faubourg d’Auxerre et le curé de Saint-Pélerin, au sujet du droit curial. C’est pourquoi il unit la paroisse de Saint-Pélerin, qui dépendait de la manse épiscopale, à l’église de Saint-Pierre.

UNION DE L’ÉGLISE DE SAINT-PÉLERIN A CELLE DE SAINT-PIERRE D’AUXERRE.

Præcedentium patrum exempla nos ammonent religiosorum studia semper ad meliora provehere, et ne quies eorum infestatione aliqua perturbationibus pateat, sagaci diligentia providere. Ea propter ego Hugo, Autissiodorensis episcopus, contentionibus quæ inter regulares ecclesiæ Beati-Petri suburbii Autissiodorensis et presbyterum ecclesiæ Sancti-Peregrini oriri solent, de altrinseca adversum se invicem vindicatione parochialis juris, modum imponere decrevi; cui siquidem malo, quia de diversitate parochiarum nasci videtur, nullo melius remedio quam earumdem unione obviandum est. Tuis igitur, dilecte fili Duranne, quem in præfata Beati-Petri ecclesia priorem constituimus, et omnium concanonicorum tuorum petitionibus annuentes, ecclesiam Beati-Peregrini, quæ de mensa nostra est, et ad episcopii nostri jus pertinet, cum omnibus, ad eam pertinentibus, decimis scilicet, oblationibus, sepulturis, necnon et domo quæ parieti ejusdem ecclesiæ contigua est, tibi cœterisque concanonicis tuis, et omnibus vobis in perpetuum ibidem canonice successuris, jure perpetuo possidendam concedimus; eamque, ecclesiæ vestræ atque parochiæ, deinceps inseparabiliter unimus. Sed quoniam superius vobis concessa, uti jam dictum est, de mensa nostra fuisse noscuntur; communi omnium vestrum assensu et concessione, triginta solidos cum decem libris ceræ annuatim pro censu in suprascriptis ecclesiis Beatorum Petri atque Peregrini nobis retinuimus; et similiter stationem quæ canonicis Sancti-Stephani, singulis annis, pro ecclesia Beati-Peregrini debetur. Sciendum autem quod terræ S. Peregrini, præter supradictam domum presbyteri et ecclesiam, {366}extra hanc concessionem, censumque habentur; de quo nimirum censu, quia super utramque Sancti-Petri scilicet atque Sancti-Peregrini ecclesiam conceditur, si mihi vel successoribus inferetur injuria, super utramque ecclesiam usque ad satisfactionem congruam, congrua et eadem secundum culpam ponetur sententia. Hujus rei testes sunt: Stephanus, abbas de Regniaco; Gaufridus, abbas de Rupibus; Guillermus, abbas Sancti-Martini; Rainaudus, archidiaconus; Goscelinus, decanus; Gaufridus, cantor; Guillelmus, medicus; Andreas de Baldamento; Ato, archipresbyter; Petrus, archipresbyter de S. Salvatore; Belinus, canonicus; Sabaricus, canonicus; Stephanus Bunio; Guido Orphanus; Humbaudus, pistor; Petrus Dives. Actum est hoc, anno ab Incarnatione Domini m. c. xliii; Innocentio ii, pontifice; regnante Ludovico rege Francorum et duce Aquitanorum; Guillelmo consule.

Lebeuf, hist. d’Auxerre, preuv. t. ii, nº 21, d’après les archives de Saint-Pierre.

CCXXIII.

(An 1143).

Hugues, évêque d’Auxerre, atteste, dans cette charte, qu’Herbert, Gertrude, sa femme, et Gaucher, leur fils, ont donné aux moines de Pontigny tout ce qu’Henri de Saint-Florentin et sa femme possédaient dans les bois de Contest et à Sainte-Porcaire; et tout ce que possédait Gibuin dans les bois de Saint-Pierre, etc.

DON D’HERBERT LE GROS, DE MERRY, EN FAVEUR DE L’ABBAYE DE PONTIGNY.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ego Hugo, Autissiodorensis episcopus, notum facio quod Herbertus Crassus de Meriaco et Geltrudis, uxor ejus et Galcherius filius eorum concedunt et laudant monachis Sanctæ-Mariæ Pontiniaci quidquid Henricus de Sancto-Florentino et Beatrix uxor sua habuerunt in bosco de Contest et in territorio Sanctæ-Porcariæ, ex parte Anselli Mamin, et quidquid Gibuinus habuit in bosco Sancti-Petri, et in territorio de Buethel. Concedunt et laudant eisdem monachis quidquid idem Herbertus Crassus habuit et clamavit in terra quam Himnardus, nepos suus, {367}dedit et vendidit ipsis monachis. Hæc autem terra est inter Ermentionem et Crientum, quæ est communis inter Himnardum et Siguinum de Sancto-Florentino. Hæc facta concessa et laudata sunt ante Hugonem, primum abbatem Pontiniaci, post episcopum Autissiodori. Ad hæc fuerunt de monachis Pontiniacensibus: Walterius de Meseran, cellerarius; Warinus Pauper; Walterius Buxsacre. Hujus rei testes sunt: Hato, archipresbiter Autissiodori; Hugo de Castro-Censorio, et Wido de Luchi, canonici Autissiodorenses; Hugo filius Willelmi clerici; Calo de Lindri; Herveius præpositus episcopi Autissiodorensis. Actum est hoc, anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo quadragesimo tertio; Eugenio papa; regnante etiam Ludovico rege Francorum et duce Aquitanorum.

Copie du petit Cartul. de Pontigny, Ms du xviiie siècle, p. 99; Arch. de l’Yonne.

CCXXIV.

(An 1143).

L’archevêque de Sens atteste, par la charte ci-après, que Seguin de Saint-Florentin et Garmond, son frère, ont donné aux moines de Pontigny, du consentement de leur mère Alpacie, et pour l’utilité de l’abbaye et de ses granges, tout ce qu’ils possédaient à Chailley et dans la forêt d’Othe; un fief à Sainte-Porcaire; des biens à Champ-Trouvé, à Crécy et à Sevis.

DONATION PAR SEGUIN ET GARMOND DE SAINT-FLORENTIN A L’ABBAYE DE PONTIGNY.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, ego Hugo, Senonensis archiepiscopus, notum facio omnibus tam futuris quam præsentibus quod Seguinus de Sancto-Florentino, cognomento Furans-Canem, concedit et laudat, in manu Guichardi Pontiniaci abbatis, donum quod, se laudante, mater sua Alpacia, et frater suus Guarmundus, dederant in manu Hugonis ejusdem loci abbatis; quod donum ut fratres Pontiniaci quiete et libere in perpetuum possideant ita distinctum fieri voluit videlicet: totam terram quæ in territorio Challiaci jure hæreditario se contingebat; et si quis aliquid ibi de se in casamentum {368}habebat, vel habere debebat; et ut in omni quod de silva quæ vocatur Ota ad se jure pertinuit, sive pertinet, prædicti fratres omni tempore faciant et accipiant, libere et sine contradictione, ad opus Challiaci et ipsius abbatiæ, et aliarum grangiarum suarum, quidquid in suos et animalium suorum usus facere vel sumere voluerint, ut plenius et apertius hoc donum describatur, ferrum et apes, nemus et explanare et in agriculturam redigere si voluerint. Concedit casamentum quoque Bosonio apud Sanctam-Porcariam, et quod ipse Seguinus apud Campum-Inventum habebat; quodque Salo ibidem de eo tenebat in eleemosinam Pontiniacensi ecclesia iterum concedit et laudat. Olchiam et quandam quam ipse in territorio Creciaci habebat insuper donat. Concedit et eisdem monachis in Valle-Severe, si ita voluerint, ad custodiam pecorum suorum et custodientium ea, juxta fontem domos construere. Hæc ut memorata sint laudat Regina, uxor ipsius Seguini. Hujus rei testes sunt: Thomas, sacerdos de Sancto-Florentino; Guillelmus, frater Herberti Evroardi; Herbertus Crassus; Ansellus Surdus; Avinus; Johannes serviens præfati Seguini; Petrus Turgisius; Radulfus serviens Herberti Crassi; Theobaldus filius Guillelmi de Venisiaco; Calo de Varginiaco. Actum anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo quadragesimo tertio; Cœlestino, summo pontifice; regnante Ludovico rege Francorum et duce Aquitanorum.